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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním výzkumným cílem práce je navrhnout doporučení, která přispějí k lepšímu řešení konfliktů a lepším
mezilidských vztahů ve společnosti XY. K uvedenému výzkumnému cíli jsou stanoveny následující výzkumné
otázky: Jak zaměstnanci společnosti XY hodnotí pracovní prostředí a vztahy? Jaké jsou nejčastější příčiny
konfliktů na pracovišti? Jak jsou konflikty ve společnosti XY nejčastěji řešeny? Jaká skupina zaměstnanců řeší
nejvíce konfliktní situace?
2. Výzkumné metody:
V teoreticko-metodologické části bakalářské práce byly použity primární i sekundární zdroje. Teoreticko-
metodologická část byla tvořena literární rešerší, rozborem a komparací dostupných zdrojů. Pro získání odpovědí
na výzkumné otázky byla zvolena kvantitativní metoda dotazníkové šetření vlastní konstrukce. Dotazníkové
šetření obsahuje celkem 19 otázek, z toho jsou 4 identifikační a 15 výzkumných. Se souhlasem personálního
oddělení a ředitele společnosti XY bylo provedeno výzkumné šetření. Sběr výzkumných dat probíhal v březnu
2021. Dotazník byl rozdán celkem 40 respondentům, 20 respondentů bylo z řad výrobních pozic a 20
respondentů z pozic kancelářských, kde byly pozice rozděleny ještě na kancelářské administrativní pozice
s počtem 15 respondentů a vedoucí pozice s počtem 5 respondentů. Návratnost dotazníků byla 100 %.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Celkem 29 respondentů hodnotí vztahy na pracovišti jako přátelské, vřelé nebo pracovní, tedy vztahy kladné.
Navzdory tomu hodnotí 28 respondentů, že rozhodně nebo spíše pracují v prostředí, které je konfliktní. Celkem
33 respondentů má již zkušenost s alespoň jednou konfliktní situací osobně. Dle 17 respondentů z 33 se konfliktní
situace nejčastěji odehrávají mezi kolegy nebo podle 12 respondentů s nadřízeným. Celkem 11 respondentů z 33
uvedlo, že konfliktní situace nejčastěji vznikají kritikou od nadřízeného, nebo podle 8 respondentů stresem či
dle 8 respondentů rozdílnými názory. Dále 17 respondentů z 33 uvedlo, že tyto konfliktní situace řeší nadřízený
pracovník nebo dle 14 respondentů z 33 pouze účatsníci konfliktní situace. Celkem 14 respondentů uvedlo, že
konfliktní situace nejčastěji končí kompromisem nebo dle 11 respondentů výhrou. Celkem 17 respondentů z 33
řeší zaujímá při řešení konfliktních situací asertivní styl komunikace nebo 9 respondentů z 33 agresivní styl
komunikace. Konfliktní situace se nejčastěji řeší dle 14 respondentů z 33 vyjednáváním nebo dle 7 z 33
respondentů delegací. Celkem 20 respondentů se domnívá, že konfliktní situace vznikají nejčastěji mezi kolegy,
spolupracovníky. Podle 17 respondentů jsou hlavní příčinou konfliktních situací na pracovišti mezilidské vztahy
nebo dle 12 respondentů pracovní náplň. V předcházení konfliktních situací na pracovišti se 10 respondentů
domnívá, že pomáhá jasné vymezení pravidel hodnocení a odměňování pracovníků nebo dle 8 respondentů
přesnější vymezení pracovní náplně a její individuální úprava. Celkem 15 respondentů vnímá jako pozitivní
dopad konfliktních situací pročištění atmosféry.
4. Závěry a doporučení:
Většina respondentů uvedla, že mají již zkušenost s konfliktní situací na pracovišti, je proto navrhován
srozumitelný kodex postupů v případě výskytu konfliktních situací. Do Kolektivní smlouvy společnosti by se
zavedly etické kodexy, které by byly součástí kultury, a sloužily by jako prevence konfliktních situací na
pracovišti. Jednou z nejčastějších prvotních příčin vzniku konfliktních situací na pracovišti je kritika od
nadřízeného. Žádný respondent neuvedl možnost řešení konfliktní situace mediátorem a mediací, toto řešení je
vhodné vzhledem k nestrannosti, pokud jde o konfliktní situaci s přímým nadřízeným pracovníka, ale i mezi
kolegy. Dále by všichni zaměstanci by navštěvovali vzdělávací kurzy, kde by se naučili strategie řešení konfliktů,
správného vyjednávání a komunikace. Výsledky dotazníkového šetření ukazují na časté zahrnování vedoucích
pracovníků do konfliktních situací, žádoucí je tedy zájem vedoucího pracovníka o vztahy na pracovišti a
naslouchání svým podřízeným. Zároveň byla jako jedna z hlavních příčin konfliktů uvedena kritika od
nadřízeného. Vedoucí pracovníci by měli vznášet pouze podloženou kritiku a snažit se chválit každé zlepšení a
pokrok pracovníka a projevit zájem o lepší komunikaci a motivovanost pracovníků, která by předcházela
konfliktním situacím mezi nadřízeným a podřízeným. Mezilidské vztahy jako prevence konfliktních situací na
pracovišti jsou dle respondentů až v pozadí, z tohoto důvodu je vhodné dát více prostoru právě zlepšování
mezilidských vztahů na pracovišti, které jsou sice dle respondentů spíše kladné, ale stále nezabraňují předcházení
konfliktním situacím na pracovišti. Pečlivý personální výběr je též považován za důležitý prvek v prevenci
konfliktních situací.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main research objective of this work is to propose recommendations that will contribute to better conflict
resolution and better interpersonal relationships in the XY company. The following research questions are set
for this research objective: How do employees of XY company evaluate the work environment and relationships?
What are the most common causes of conflicts in the workplace? How are conflicts in XY company most often
resolved? Which group of employees solves the most conflict situations?
2. Research methods:
In the theoretical-methodological part, primary and secondary sources were used. It consisted of a literature
research, analysis and comparison of available sources. To obtain answers to research questions, a quantitative
method of questionnaire survey of my own design was chosen. The questionnaire survey contains a total of 19
questions, 4 of which are on identification and 15 research bases, and with the consent of the HR department and
the director of XY company, a research survey was conducted. The collection of research data took place in
March 2021. The questionnaire was distributed to a total of 40 respondents, 20 respondents were from production
and 20 respondents from offices, where further positions were divided into office administrative positions with
15 respondents and leadership positions with 5 respondents. The return rate of the questionnaires was 100 %.
3. Result of research:
29 respondents rate relationships in the workplace as friendly, warm or working. Despite this, 28 respondents
assess that they are definitely or rather working in a conflicting environment. 33 respondents already have
experience with at least one conflict in person. According to 17 respondents out of 33, conflicts most often take
place between colleagues or according to 12 respondents with a leader. 11 respondents out of 33 stated that
conflicts most often arise from criticism from a leader, or according to 8 respondents by stress or according to 8
respondents by different opinions. Furthermore, 17 respondents out of 33 stated that these conflicts are resolved
by a leader worker or, according to 14 respondents out of 33, only participants in the conflicts. 14 respondents
stated that a conflicts most often ends in a compromise or, according to 11 respondents, a win. 17 respondents
out of 33 address the assertive style of communication in solving conflicts or 9 respondents out of 33 address
the aggressive style of communication. Conflicts are most often resolved according to 14 out of 33 respondents
through negotiations or according to 7 out of 33 delegation respondents. 20 respondents believe that conflicts
most often occur between colleagues. According to 17 respondents, the main cause of conflicts in the workplace
is interpersonal relationships or according to 12 respondents the job description. In the prevention of conflicts in
the workplace, 10 respondents believe that a clear definition of the rules of evaluation and remuneration of
employees helps, or according to 8 respondents, a more precise definition of the job description and its individual
adjustment.15 respondents perceive the clean-up of the atmosphere as a positive impact of conflict.
4. Conclusions and recommendation:
Most respondents have already experienced with a conflict in the workplace, so a clear code of conduct is
proposed in the event of conflicts. Codes of ethics would be introduced into the Collective Agreement, which
would be part of culture and would serve as a prevention. One of the most common primary causes of conflicts
in the workplace is criticism from a leader. No respondent mentioned the possibility of resolving the conflict by
the mediator and mediation, this solution is appropriate due to the impartiality of the conflict with the immediate
leader of the worker and colleagues. In addition, all employees would attend training courses to learn conflict
resolution, negotiation and communication strategies. The results of the questionnaire survey show the frequent
inclusion of leader in conflicts, so it is desirable for the manager to get interested in relationships in the workplace
and to listen to his subordinates. Criticism from a leader was cited as one of the main causes of the conflict.

[…]

d) pročištění atmosféry
e) žádný pozitivní dopad nevnímám
f) jiná odpověď (uveďte konkrétně) ……………………………..
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Příloha 2 Charakteristika respondentů
Tabulka 1 Věkové rozmezí

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 2 Pracovní pozice

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 3 Délka trvání pracovního poměru

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 4 Nejvyšší dosažené vzdělání

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 3 Hodnocení mezilidských vztahů na pracovišti

Tabulka 5 Hodnocení mezilidských vztahů na pracovišti

Věkové rozmezí ni (-) fi (%)

18-28 let 10 25%

29-39 let 20 50%

40-49 let 8 20%

50 let a více 2 5%

Celkem 30 75%

Pracovní pozice ni (-) fi (%)

pracovník ve výrobě – operátoři,
technické pozice, sklad, …

20 50%

kancelářský pracovník –
administrativa

15 38%

kancelářský pracovník – vedoucí
oddělení, střední management

5 13%

Celkem 40 100%

Délka trvání pracovního poměru ni (-) fi (%)

méně jak 5 let 20 50%

5-10 let 14 35%

více jak 10 let 6 15%

Celkem 40 100%

Nejvyšší dosažené vzdělání ni (-) fi (%)

základní vzdělání 8 20%

střední odborné vzdělání bez maturity 6 15%

střední odborné vzdělání s maturitou 6 15%

vyšší odborné vzdělání 8 20%

vysokoškolské vzdělání 12 30%

Celkem 40 100%
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Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 4 Práce v konfliktním prostředí

Tabulka 6 Práce v konfliktním prostředí

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 5 Osobní zkušenost s konfliktními situacemi na pracovišti

Tabulka 7 Osobní zkušenost s konfliktními situacemi na pracovišti

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 6 Nejčastější účastníci konfliktní situace

Tabulka 8 Nejčastější účastníci konfliktní situace

Hodnocení mezilidských vztahů
na pracovišti

Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

přátelské, vřelé 8 10 18 45%

pracovní 6 5 11 28%

konkurenční 4 2 6 15%

konfliktní 2 3 5 13%

Celkem 20 20 40 100%

Práce v konfliktním prostředí
Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

rozhodně ano 7 3 10 25%

spíše ano 7 11 18 45%

rozhodně ne 0 0 0 0%

spíše ne 5 5 10 25%

nejsem si jist/a, nemohu posoudit 1 1 2 5%

Celkem 20 20 40 100%

Osobní zkušenost s konfliktními
situacemi na pracovišti

Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

ano 15 18 33 83%

ne 5 2 7 18%

Celkem 20 20 40 100%

Nejčastější účastníci konfliktní
situace

Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

s kolegy 9 8 17 52%

s nadřízeným 6 6 12 36%

se zákazníky 0 4 4 12%

Celkem 15 18 33 100%
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Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 7 Řešení konfliktních situací

Tabulka 9 Řešení konfliktních situací

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 8 Nejčastější výsledky konfliktních situací

Tabulka 10 Nejčastější výsledky konfliktních situací

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 9 Nejčastěji zaujímaný komunikační styl

Tabulka 11 Nejčastěji zaujímaný komunikační styl

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 10 Nejčastější účastníci konfliktů na pracovišti

Tabulka 12 Nejčastější účastníci konfliktů na pracovišti

Zdroj: vlastní zpracování

Řešení konfliktních situací
Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

pouze účastníci 4 10 14 42%

nadřízený 11 6 17 52%

odbory 0 2 2 6%

mediátor 0 0 0 0%

soud 0 0 0 0%

Celkem 15 18 33 100%

Nejčastější výsledky konfliktních
situací

Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

výhra 6 5 11 33%

prohra 4 4 8 24%

kompromis 5 9 14 42%

Celkem 15 18 33 100%

Nejčastěji zaujímaný
komunikační styl

Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

agresivní styl 5 4 9 27%

pasivní styl 3 4 7 21%

asertivní styl 7 10 17 52%

Celkem 15 18 33 100%

Nejčastější účastníci konfliktů na
pracovišti

Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

mezi kolegy, spolupracovníky 11 9 20 50%

mezi podřízeným a nadřízeným 8 7 15 38%

mezi nadřízenými 1 4 5 13%

Celkem 20 20 40 100%
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Příloha 11 Nejčastější příčiny konfliktů na pracovišti

Tabulka 13 Nejčastější příčiny konfliktů na pracovišti

Zdroj: vlastní zpracování

Nejčastější příčiny konfliktů na
pracovišti

Výrobní

pozice

Kancelářské

pozice
ni (-) fi (%)

mezilidské vztahy 9 8 17 43%

pracovní náplň 5 7 12 30%

finanční ohodnocení 3 3 6 15%

vliv prostředí 2 1 3 8%

fyzický, psychický nekomfort 1 1 2 5%

Celkem 20 20 40 100%