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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální X
Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny X
Aktuální prameny X
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované X
Využité pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství X
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu
Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předložená práce rozpracovává velmi zajímavé a aktuální téma konfliktů. Hlavním výzkumným cílem práce je
navrhnout doporučení, která přispějí k lepšímu řešení konfliktů a lepším mezilidských vztahů ve společnosti XY.
Kromě hlavního cíle si autorka stanovuje také cíl dílčí: zjistit aktuální stav problematiky konfliktů na pracovišti
ve společnosti XY a na základě konkrétních výsledků šetření v něm identifikovat možné nedostatky. Dále jsou
formulovány 4 stanoveny výzkumné otázky: Jak zaměstnanci společnosti XY hodnotí pracovní prostředí a vztahy?
Jaké jsou nejčastější příčiny konfliktů na pracovišti? Jak jsou konflikty ve společnosti XY nejčastěji řešeny?
Jaká skupina zaměstnanců řeší nejvíce konfliktní situace? Cíle práce je dobře formulovány, lze je hodnotit jako
dosažitelné. Formulované výzkumné otázky jsou relevantní. Práce má logickou strukturu. Teoretická část je
zpracována na základě rozboru relevantních zdrojů, které jsou dostatečně komparovány. Metodika práce postrádá
charakteristiku respondentů, ta je uvedena až v praktické části práce. Zvolený metodologický postup je vhodný.
Dotazník vyplnil dostatečný počet respondentů. Interpretace výsledků je odpovídající. Doporučení jsou relevantní.
V textu jsou některé formální nedostatky, jako je např. přímé citace nejsou uváděny kurzívou, nedostatečná
délka některých subkapitol. Zadání je dodrženo. Cíl práce se autorce podařilo naplnit. K práci nemám zásadních
připomínek. Práce naplňuje požadavky kladené na tento typ prací a proto doporučuji, aby se stala předmětem
obhajoby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou nejčastější příčiny konfliktů n pracovišti?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou důsledky konfliktů, zaměřte se také na důsledky neřešených konfliktů.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se staví společnost k Vašim doporučením?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jaká je role manažera v procesu řešení konfliktů na pracovišti?

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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